
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   40    Del  05-03-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA CON E=

STENSIONE DEI MARCIAPI IN LOC. VILLA PETTO. APPRO=
VAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONO=
MICA.

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di marzo alle ore
17:00, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Di Bonaventura Daniele

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



PRESO ATTO che è volontà di questa Amministrazione procedere con l’esecuzione di interventi
finalizzati a garantire la sicurezza della viabilità pedonale in Loc. Villa Petto mediante la manutenzione
straordinaria con estensione dei marciapiedi esistenti in loco, a margini della S.P. 491;

DATO ATTO che, a seguito delle indicazioni fornite dell’Amministrazione, l’Ufficio  Tecnico comunale
ha provveduto a redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi denominati
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ESTENSIONE DEI
MARCIAPIEDI IN LOC. VILLA PETTO” a firma del Geom. Daniele Di Bonaventura, costituito dai
seguenti elaborati:
Relazione Tecnica illustrativa,-
Stima dei costi,-
Quadro Economico,-
Elaborato Grafico,-

e comportante una spesa complessiva pari ad € 97.000,00, di cui € 74.500,00 per lavori e costi per la
sicurezza ed € 22.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro
Economico:

A) LAVORI               74.500,00 €
Lavori - Realizzazione Marciapiede               50.000,00 €
Lavori - Manutenzione Marciapiede               22.000,00 €
Costi per la Sicurezza                  2.500,00 €
Importo lavori soggetto a ribasso                72.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti                    684,24 €
Spese Tecniche (Direzione Lavori)                  2.700,00 €
Cassa Previdenziale                    108,00 €
IVA lavori (22%)                16.390,00 €
IVA Spese Tecniche                    617,76 €
Spese per Espropri                  2.000,00 €
Totale Somme a disposizione               22.500,00 €

C) TOTALE PROGETTO               97.000,00 €

CONSIDERATO che, in relazione alla natura e qualità degli interventi citati, si rileva la necessità di
acquisire il previsto parere propedeutico da parte dell’Ente proprietario della strada (Amministrazione
provinciale), e che, in tal senso, di da atto del parere favorevole rilasciato dall’Ente medesimo in data
26/05/2014 prot. 129501;

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento in parola, dell’importo complessivo di €
97.000,00, trova copertura finanziaria come segue:
per € 13.688,52 con somme previste con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2019 per interventi per-
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

per € 16.311,48 al capitolo 2732/2 quali somme residue rilevate sul mutuo contratto con la Cassa-
Depositi e Prestiti S.P.A. riferito all’opera “Realizzazione loculi cimiteriali cimitero vecchio
Colledara” – posizione mutuo n. 6003866/00;

per € 67.000,00  a valere sugli esercizi finanziari successivi;-

VISTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 nel testo in vigore, per le opere
pubbliche dei Comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, ai sensi
dell’art.47 dell’art.45 del d.P.R. n. 207/2010, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP -
C87H19000160005;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



VISTI:
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380 e specificatamente l'art. 7, 1̂ comma, lett. c), nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50  nel testo in vigore;-
il Comunicato ANAC del 16/05/2016;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità ;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;-

RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 267/00,
e dell'art. 50, comma. 2 dello Statuto comunale, la propria competenza;

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A

LE PREMESSE E LA NARRATIVA che precedono formano parte integrante e sostanziale del
presente  atto, che qui di seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della
legge n.241/1990 nel testo in vigore.

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi denominati1.
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ESTENSIONE DEI
MARCIAPIEDI IN LOC. VILLA PETTO” a firma del Geom. Daniele Di Bonaventura, costituito
dai seguenti elaborati:
Relazione Tecnica illustrativa,
Stima dei costi,
Quadro Economico,
Elaborato Grafico,
e comportante una spesa complessiva pari ad € 97.000,00, di cui € 74.500,00 per lavori e costi per la
sicurezza ed € 22.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro
Economico:

A) LAVORI               74.500,00 €
Lavori - Realizzazione Marciapiede               50.000,00 €
Lavori - Manutenzione Marciapiede               22.000,00 €
Costi per la Sicurezza                  2.500,00 €
Importo lavori soggetto a ribasso                72.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti                    684,24 €
Spese Tecniche (Direzione Lavori)                  2.700,00 €
Cassa Previdenziale                    108,00 €
IVA lavori (22%)                16.390,00 €
IVA Spese Tecniche                    617,76 €
Spese per Espropri                  2.000,00 €
Totale Somme a disposizione               22.500,00 €

C) TOTALE PROGETTO               97.000,00 €

DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento in parola, dell’importo complessivo2.
di € 97.000,00, trova copertura finanziaria come segue:
per € 13.688,52 con somme previste con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2019 per interventi per-
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, come individuate
nello specifico capitolo del redigendo Bilancio di previsione anno 2019;

per € 16.311,48 al capitolo 2732/2 quali somme residue rilevate sul mutuo contratto con la Cassa-
Depositi e Prestiti S.P.A. riferito all’opera “Realizzazione loculi cimiteriali cimitero vecchio
Colledara” – posizione mutuo n. 6003866/00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



per € 67.000,00  a valere sugli esercizi finanziari successivi;-

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto:3.
CUP – C87H19000160005;

DI DARE ATTUAZIONE al presente provvedimento dando mandato all’Ufficio Tecnico – Settore4.
Manutenzione e Viabilità, di procedere alla redazione del progetto definitivo-esecutivo ed alla
successiva realizzazione attraverso la progettazione esecutiva e fase realizzativa di specifico lotto
funzionale da predisporsi nel l’ambito delle autorizzazioni e pareri già agli atti nonché nel limite
economico di € 30.000,00 che trova copertura finanziaria come segue:
per € 13.688,52 con somme previste con Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2019 per interventi per-
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, come individuate
nello specifico capitolo del redigendo Bilancio di previsione anno 2019;

per € 16.311,48 al capitolo 2732/2 quali somme residue rilevate sul mutuo contratto con la Cassa-
Depositi e Prestiti S.P.A. riferito all’opera “Realizzazione loculi cimiteriali cimitero vecchio
Colledara” – posizione mutuo n. 6003866/00, come accertato agli atti d’Ufficio;

DI DARE ATTO che:5.
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n.380, per le opere pubbliche dei Comuni deliberate
dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art.44 del d.P.R. n.207/2010, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;
- quale Responsabile Unico del Procedimento degli interventi de quibus viene ulteriormente
confermato il Resp/le del Servizio Urbanistica e Manutenzione di questo Comune, nella persona del
geom. Daniele DI BONAVENTURA, il cui compenso è ricompreso nell’ambito dei qq.tt.ee. delle
preindicate progettazioni, principale e di completamento;

DI DARE ATTO altresì che la presente annulla e sostituisce la Deliberazione di Giunta Comunale n.6.
21 del 19/03/2014;

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo7.
operativo ai responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs.
267/2000.

INOLTRE

con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 09-03-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 05-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


